ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://>v^^v.pedrciins.ma.güv.l)r/

Proc.

I  /'

Rub. ~

Processo Administrativo: I90700I/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/09/2021

Horário: 09h00mín.

Data da 2' Sessão: 21/09/2021

Horário: IShOOmin.

ATA DA 2' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N" 004/2021-SRP

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N° 004/2021-SRP.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar,
coleta de entulhos, varrição diária manual, capinação e roço manual, coleta de resíduos dos serviços
de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município de
Pedreiras/MA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às IShOOmin
(quinze horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 -
Pedreiras/MA, A Comissão de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n°
019/2021, datada de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da
CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL),
acompanhados também do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner
Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de
2021, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da
Licitação na modalidade Concorrência n° 004/2021-SRP, objetivando o Registro de Preços para
eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza
pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta de entulhos, varrição diária
manual, capinação e roço manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos,
córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o
Presidente da CPL constatou que nenhum licitante compareceu na sessão.

Ato continuo, a comissão de licitação informa que a sessão havia sido suspensa para análise e
autenticações dos documentos de habilitação. Após análise dos documentos apresentados para
habilitação, juntados aos autos deste processo, apresentamos o resultado da fase de habilitação,
conforme segue:

EMPRESAS HABILITADAS:

-F.^LyESP£R£//tA EIRELl. CNPJ: 33.622.896/0001-08

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - PedrcIras/MA
E-mail: cpl@pcdrciras.ma.gov.br

Página 1 de 3

p">o.im^/2c
^iS. t -3 (jn/2027 I

c/n -f—

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ""===
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://>vw^v.nedreit as.ma.gov.br/

Observação: Apresentou a Prova de regularidade com a Fazenda Pública Federal e Seguridade
Social. Pessoa Jurídica, mediante apresentação da: Certidão de Débitos Relativos a Créditos
Tributários Federais e à Divida Ativa da União, conforme portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02 de
outubro de 2014, VENCIDA, no entanto, caso a empresa seja declarada vencedora do certame,
será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, para a
regularização da documentação.

- BRASIL CONSTRUÇÕESESERVIÇOS DE COLETA LTDA. CNPJ: 22.063.699/0001-71

EMPRESAS INABILITADAS:

- RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELl, CNPJ: 13.500.739/0001-04
Motivo: Ausência da Certidão negativa de falência. Recuperação Judicial ou Recuperação
Extrajudicial, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução
patrimonial, no domicílio, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que
esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão.

-L. C. MENDESESILVA EIRELI, CNPJ: 27.899.767/0001-50
Motivo: Apresentou a garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de
Pedreiras/MA, CNPJ n° 06.184.253/0001-49, em valor ABAIXO do correspondente a 1% (um por
cento) do total orçado da contratação.

- PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.576.311/0001-57
Motivo: Ausência da Declaração em papel timbrado da empresa, informando que se compromete a
apresentar, até a assinatura do contrato, as Licenças de Operação expedidas por órgão ambiental
competente que autorizem a empresa a executar as atividades de coleta e transporte de resíduos
sólidos urbanos, hospitalar e de construção civil, necessários a perfeita execução dos serviços
constantes deste edital.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme
subilem 8.1.1, alínea (a) do edital.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes. —ss.

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrelras/MA
E-mall: cpi@pcdreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s;//ww>v.i)ctlreii-.is.ma.gov.br/

I Rub." ,-}—

Pedreiras/MA, 21 de setembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br

Página 3 de 3